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縣縣政政統統計計通通報報   

中華民國 113年 5月 

彰化縣政府主計處發布 

 

彰化縣移工概況 

為推動國家重大建設，補足缺工問題，政府開放引進移工，從事國人不

願投入之製造業、營造業等 3K（骯髒、辛苦、危險）產業及失能照顧等工

作，故移工為我國不可或缺之勞動力。本通報係根據勞動部統計處資料研

編，期藉由移工人口統計資料，以利外界瞭解本縣移工概況。 

 

一、本縣 112 年底移工共計 61,696 人，包含男性 41,128 人(占 66.66%)、

女性 20,568 人(占 33.34%)，又近 5 年以來自越南及印尼居多，兩者合

計比重達八成。 

本縣112年底移工共計61,696人，包含男性41,128人(占66.66%)、

女性20,568人(占33.34%)、性比例199.96。觀察近5年資料，112年底移

工人數較111年底60,817人增加879人(或1.45%)，較108年底57,232人增

加4,464人(或7.80%)，又近5年除110年受COVID-19(嚴重特殊傳染性肺

炎)疫情影響邊境管制致人數較上年減少外，主要係呈現增加趨勢，又

近5年移工係以男性居多，平均每年約占65%，且性比例亦呈現逐年增加

趨勢，即男性移工所占比例逐年增加，女性移工則相對下降。 

本縣移工主要來自越南、印尼、泰國及菲律賓4個國家，112年底移

工人數以越南籍29,839人(占48.36%)最多、印尼籍21,202人(占34.37%)

次之，又近5年以來自越南及印尼為大宗，平均每年分別約占48%及33%，

兩者合計比重達八成。觀察移工國籍資料，本縣移工5年間(112年底與

108年底比較)人數成長狀況，亦以越南籍增加14.55%幅度最大、印尼籍

成長10.43%次之。 
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圖1  彰化縣112年底移工人數-按國籍別

資料來源：勞動部統計處

單位：人

越南 印尼 泰國 菲律賓 其他 男性 女性 性比例

108年 57,232 26,048 19,199 6,012 5,973 -  35,967 21,265 169.14 

109年 57,679 27,543 18,500 5,789 5,844 3  36,539 21,140 172.84 

110年 56,057 27,797 17,246 5,719 5,289 6  36,079 19,978 180.59 

111年 60,817 29,560 19,525 6,403 5,327 2  40,502 20,315 199.37 

112年 61,696 29,839 21,202 5,708 4,947 -  41,128 20,568 199.96 

資料來源：勞動部統計處

表1  彰化縣移工人數統計-按國籍及性別分

年底別 總計

依性別依國籍別
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資料來源：勞動部統計處

二、本縣 112 年底移工人數占臺灣地區 20 縣市(含直轄市)移工人數比例為

8.20%，居臺灣地區第 6 高；與 108 年底資料比較，本縣 5 年間移工人

數成長率為 7.80%，較臺灣地區成長率 4.92%高出 2.88 個百分點。 

觀察各縣市資料，112年底臺灣地區20縣市之移工人數以桃園市

132,158人(占17.57%)最多、臺中市108,250人(占14.39%)次之、新北市

97,163人(占12.92%)再次之，本縣61,696人(占8.20%)居第6位，最少為

臺東縣2,482人(占0.33%)。又本縣112年底移工人數占臺灣地區移工人

數之比例為8.20%，較111年底8.37%減少0.17個百分點，較108年底7.99%

增加0.21個百分點，近5年所占比例約在7.99%~8.38%之間，呈現先增後

減走向。 

與108年底資料比較，臺灣地區20縣市之移工人數，5年間計有15個

縣市增加、5個縣市減少，又增加部分以雲林縣成長18.12%最高、桃園

市13.16%次之、高雄市11.90%再次之，本縣7.80%居第6位，較臺灣地區

成長率4.92%高出2.88個百分點，至減少部分則以臺北市減少13.34%最

明顯。 
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圖3 112年底臺灣地區各縣市移工人數及占比

資料來源：勞動部統計處
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圖4  112年底臺灣地區20縣市移工人數較108年底成長率

資料來源：勞動部統計處
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三、本縣 112 年底移工人數包含產業類 49,940 人、社福類 11,756 人，又近

5 年係以產業類移工為主，平均每年約占 80%，另產業類移工所從事之

行業以「製造業」最多，平均每年約占該類別 98%。 

本縣112年底移工計61,696人，按類型分，包含產業類49,940人(占

80.95%)及社福類11,756人(占19.05%)，近5年係以產業類移工為主，平

均每年約占80%。 

本縣 112年底產業移工人數較 111年底 49,867人增加 73人 (或

0.15%)，較108年底44,634人增加5,306人(或11.89%)，108年至110年平

均每年約45,000人，而111年為補足缺工問題，勞動部修正「移工留才

久用方案」相關規定，致該年人數達49,867人，較110年增加近5千人

(4,932人)。 

我國產業移工之開放係勞動部依照人力需求調查結果，以專案方式

設立開放項目引進，又近年引進人數以「三K行業專案1」及「外加就業

安定費附加移工數額2」此2類開放項目最多。本縣112年底產業勞工計

49,940人，按引進開放項目分，包含「三K行業專案」37,287人(占

74.66%)、「附加移工」9,352人(占35.34%)，又前2類開放項目之引進人

數與108年底資料比較，5年間分別增加2,983人(或8.70%)及791人(或

9.24%)。 

本縣112年底產業移工人數，按所從事之行業分，包含「製造業」

48,381人(占96.88%)、「農林漁牧業(船員)」812人(占1.63%)及「營建

工程業」747人(占1.49%)。觀察近5年資料，產業移工以從事「製造業」

最多，平均每年高達98%，又「製造業」中以從事「金屬製品製造業」、

「紡織業」及「塑膠製品製造業」為大宗，平均每年分別約占該業34%、

12%及8%，合計比重達五成。 

 
1 3K 產業名詞源自於日本，係指工作性質中有骯髒（Kitanai）、危險（Kiken）及辛苦（Kitsui）

三種要素。 

2
 外加就業安定費附加移工數額：事業單位可申請之移工人數係依據當地移民法規及勞動法相關規

定，事業單位若認為移工核配比率仍然不足，得申請「附加移工」(EXTRA)提高核配比率。 
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單位：人

三Ｋ行業專案 附加移工 三Ｋ行業專案 附加移工

108年 44,634 34,304     8,561  456,249 317,746    101,786 

109年 45,489 35,342     8,322  456,924 316,778    102,249 

110年 44,935 34,626     8,444  442,825 306,131    100,983 

111年 49,867 37,249     10,086 505,789 335,212    123,164 

112年 49,940 37,287     9,352  518,627 339,019    120,495 

資料來源：勞動部統計處

備　　註：「附加移工」係指「外加就業安定費附加移工數額」

彰化縣產業類移工 臺灣地區產業類移工
年底別

表3　近5年彰化縣及臺灣地區

產業移工人數統計-按開放項目別

 

單位：人

小計
金屬製品

製造業
紡織業

塑膠製品

製造業

橡膠製品

製造業

機械設備

製造業

其他

製造業

108年 44,634 85   44,497 14,296 5,922 3,793  3,400  2,255  14,831 52   

109年 45,489 124  45,335 14,847 5,603 3,836  3,371  2,283  15,395 30   

110年 44,935 172  44,721 15,096 5,379 3,743  3,226  2,310  14,967 42   

111年 49,867 465  48,948 16,883 5,792 3,924  3,477  2,630  16,242 454  

112年 49,940 812  48,381 17,032 5,634 3,924  3,179  2,747  15,865 747  

資料來源：勞動部統計處

表4　彰化縣產業移工人數統計-按中類行業別

製造業

備註：依照勞動部統計處資料，製造業項下共有25個中分類，本表除表列「金屬製品製造業」等5個

　　　類別外，其餘20個類別之移工人數均計入「其他製造業」。

年底別 總計
農林漁

牧業

營建

工程業

單位：人、%

年底別 總計 產業類 社福類

108年 57,232          44,634          12,598          

109年 57,679          45,489          12,190          

110年 56,057          44,935          11,122          

111年 60,817          49,867          10,950          

112年 61,696          49,940          11,756          

5年平均占比 100.00          80.03           19.97           

資料來源：勞動部統計處

表2　彰化縣移工人數統計-按類型別


